川教函〔2008〕61号

四川省教育厅关于组织开展
“以中国特色社会主义教育理论为指导大力推进
四川教育改革发展”课题研究的通知

各市、州教育局，普通高等学校：
为了深入学习贯彻党的十七大精神，进一步实施科教兴国战略和人才强国战略，努力践行科学发展观，落实省委“加快发展，科学发展，又好又快发展”的总体取向，四川省教育厅决定在全省教育系统开展“以中国特色社会主义教育理论为指导，大力加强教育改革发展”战略与政策课题研究，组织全省教育部门、学校和专家，深刻领会十七大对教育的新要求，紧密联系四川教育的实际，深入分析和研究四川教育带全局性、战略性的重大现实问题，着力把握教育发展规律，创新发展理念，破解发展难题，努力开创我省教育发展新局面。现将有关事项通知如下：
一、课题研究题目
根据党的十七大报告对教育的相关论述、教育部提出的当前重点研究方向、以及四川教育的现实状况，“以中国特色社会主义教育理论为指导，大力推进四川教育改革发展”课题研究要围绕以下八个方面，突出当前急需解决的重大问题。
（一）科学认识教育的战略地位和重大作用,促进教育优先发展
重点研究方向：1、推进教育优先发展的政策、制度和投入保障机制研究；2、市场经济条件下，落实政府及相关部门依法管理教育职能，提供教育公共服务研究；3、完善政府主导，社会参与，营造教育发展的良好环境研究。
（二）准确把握教育发展规律，科学制定四川教育发展的战略与目标
重点研究方向：1、当前四川教育发展的阶段性特征及发展战略研究；2、科学制定四川教育发展目标，加快教育强省步伐研究。
（三）适应社会发展对人才的新要求，构建四川现代国民教育体系
重点研究方向：1、创新四川现代国民教育的科学体系研究；2、建设全民学习、终身学习的学习型社会研究。
（四）坚持教育的根本宗旨和正确方针，办好人民满意的教育
重点研究方向：1、创新人才培养模式，全面实施素质教育研究；2、社会主义核心价值体系融入国民教育研究。
（五）以科学发展观为指导，促进四川教育协调发展
重点研究方向：1、推进义务教育均衡发展研究；2、实施职教“攻坚”，促进职业教育集团化办学研究；3、努力提高高等教育质量和办学水平，建设高等教育强省研究。
（六）以创新教育理论为指导，大力推进四川教育改革
重点研究方向：1、改革招生考试、质量评价制度，减轻中小学生课业负担研究；2、教育信息化建设与应用研究。
（七）大力推进教育公平，着力保障和改善民生
重点研究方向：1、坚持教育公益性原则，促进教育公平的途经措施研究；2、农民工子女和农村留守儿童教育问题研究；3、健全学生资助体系研究。
（八）实施人才强校，大力加强教师队伍建设
重点研究方向：1、加强中小学教师队伍建设，努力提高农村教师素质研究；2、加快职业教育“双师型”教师队伍建设研究；3、吸引优秀人才从教乐教激励机制研究。
二、课题研究具体要求
1、加强教育改革和发展战略与政策研究，对促进我省教育加快发展、科学发展、又好又快发展具有十分重大意义。省教育厅设立教育政策发展重点研究项目，列入省教育厅科研计划，面向全省教育系统公开招标。希望各市州教育局、各高等学校和各级教育科研机构、教育学会、协会高度重视，组织力量积极申报。
2、申报者可参照上述八个方面所列的重点研究方向，结合自己已有的研究基础申报课题，也可围绕上述重点研究方向自拟题目。申报时应提出申报课题详细的调研提纲和相应的论证，填报《四川省教育厅科研项目申报书》（见附件），经所在单位报省教育厅科技处一式五份。申报截止时间：2008年3月15 日。
3、课题研究实行课题组长负责制，由相应资历的专家领衔，课题组应注意吸收有教育行政管理工作经验的专家和熟悉教育情况的一线教育工作者参与。省教育厅根据各单位申报的材料，组织专家评审，择优立项。教育改革和发展战略与政策研究工作由省教育厅政策法规处具体协调指导实施。经批准立项的课题，应按照统一要求，集中精力，保证质量，在2008年9月底前按期完成相关分课题的研究报告。
4、省教育厅对批准立项的课题给予专项经费支持，同时对所需的相关材料、数据提供必要的支持。各课题组组长单位，应在课题开展所需要的时间、人员、配套、经费等方面给予应有的支持和保证。各地教育部门和相关单位应对课题调研提供必要的支持和帮助。
5、各地各高校在组织申报省级课题的同时，要按照省委、省政府对全省教育工作的部署安排，认真学习领会党的十七大对教育工作的新要求，站在新的起点上，深入研究教育改革发展的重大问题，创新教育科研的模式与机制，为教育改革发展的宏观决策提供科学依据和新思路、新举措，把贯彻落实党的十七大精神和省委九届四次全会部署的各项工作引向深入。
    附件：四川省教育厅科研项目申报书

四川省教育厅
    二○○八年一月三十日